Türkistan toprakları ile bağlantısı vardır; o dönem Türkçesi ve Moğolcasına ait çeşitli kelimeler

gerek eserin olaylarının geçtiği kısımlarında gerek sözlük bölümünde Farsça açıklamaları ile kayda

geçmiştir.

Târîh-i Cihângüşâ ve Önemi

Târîh-i Cihângüşâ, temelde Alâüddin/Alaaddin Atâ Melik Cüveynî tarafından 658(1259) yılında

kaleme alınan bir dünya tarihidir. Eseri önemli kaynaklar konumuna getiren en temel etken Cüveynî

ve ailesinin tarihsel süreçteki önemidir. Cüveynî kendi şeceresini Abbasi vezirlerinden Fazl b. Rebî‘e

kadar çıkarmaktadır (Cüveynî, 2013, s. 7). Sadece Cüveynî’nin değil, ailesinin birçok ferdinin çeşitli

31). Eserin içinde yer alan bazı

pasajlar, yazarın gözlemlerine dayanarak olayları kaleme aldığı fikrini uyandırmaktadır. Bunun

yanında sözlü kaynaklardan yararlanarak kaleme aldığı pasajlar da vardır. Yirmi yaşına kadar Emir

Argun’un özel kâtipliğinde bulunan Cüveynî, Hicrî 645 (M. 1247) yılından başlayarak Hülagü’nün

hizmetine girmiştir ve Hülâgu’nun ölümüne, yani 19 Rebiülâhir 663 (M. 1264) tarihine kadar tam bir

bağımsızlıkla Bağdat’ı idare etmiştir (Günaltay, 1991, s. 223-224). Gerek ailesinden gerek kendi

tecrübeleri ve sefer yaptığı yerlerde edindiği bilgilerden yola çıkarak eserini kaleme alan Cüveynî,

eserine Târîh-i Cihângüşâ - dünya tarihi- adını vermiş olsa da içerisinde yer alan birçok olayın

Cihângüşâ’nın bazı nüshalarına eklenen, Hülagü tarafından Bağdat’ın alınışıyla

ilgili olarak Nasıreddin Tûsî’nin yazdığı tarihçe Cihângüşâ ile birlikte

değerlendirilir.

2. Abdullah bin Fazlullah Şirazî’nin 699-727 (1299-1326) yıllarında yazdığı Târih-

i Vassâf Cihângüşâ’nın özetini andırır.

3. Safîyyüddin Muhammed bin Ali bin Tabataba’nın da Kitâb el-Fahrî adıyla

tanınmış tarihini yazarken birçok olayları Cihângüşâ’dan aldığı düşünülmektedir

(Günaltay, 1991, s. 231-232).

4. İbnu’l-İbrî Grigorius’un Târîhu Muhtasari’d-Düvel’inin Moğollar bahsinin

Cihângüşâ’yı temel aldığı düşünülmektedir (Günaltay, 1991, s. 199).

5. Uluğ Bey tarafından kaleme alınan Ulus-ı Erbaa-i Cengizi, Câmi‘ü’t-Tevârîh,

Cihângüşâ ve Zübdetü’t-Tevârîh’in bir özeti gibi kabul edilir (Günaltay, 1991, s.

382).

6. Mirhond b. Havend Şah b. Mahmud’un Ravzatü’s-Safâ’sının içinde yer alan bazı

bilgilerin Cüveynî’den alındığı tespit edilmiştir (Barthold, 2018, s.150).

7. Reşidüddin Fazlullah’ın 710 (1310-11) yıllarında yazdığı Câmi‘ü’t-Tevârîh’in

de bazı kısımlarında Cihângüşâ’dan yararlandığı düşünülmektedir (Cüveynî, 2013,

s. 55).

Edward G. Browne’un kaydettiğine göre Paris’te Ancien Fonds Persan no.69, supplément persan

205,206,1375,1556,1563 numaralı koleksiyonlarda; Londra’da British Museum Or.155’te; Ethé’s

Edindikleri alfabeyi de savaşlarda esir aldıkları ve Uygur yazısını bilen

komutanlar kanalıyla öğrenip Cengiz Han’ın talimatı ile kullanmaya başlamışlardır. Uygur yazısı, ilk

önce “Cengiz (Çingiz) Han Nizamnamelerini” (Barthold, 2017, s.54-55) toplamak için kullanılmıştır.

Sonuç

Alâüddin/Alaaddin Atâ Melik Cüveynî tarafından 658 (1259) yılında kaleme alınan Târîh-i

Cihângüşâ, temelde bir dünya tarihidir. Ancak onu Türkoloji açısından önemli kılan yanı içerisinde

yer alan birçok olayın Türkistan toprakları ile bağlantılı oluşu sebebiyle ve o dönem Türkçesi ve

Moğolcasına ait çeşitli kelimelerin gerek eserinin olaylarının geçtiği kısımlarında gerek sözlük